鹿児島市立明和小学校

｢明るいあいさつ，読書と花いっぱいの学校」
７月の目標

生活 ： 暑さに負けず最後までやり遂げよう
保健 ： 身 の ま わ り を 清 潔 に し よ う

℡:２８１－２７２４ 令和４年 ７月号 児童数 ３９０ 人

「学校運営協議会制度」の本格実施に向けて！

校 長 井上 貴文
観測史上最短１６日間（平年は４６日間）の梅雨が明け，まぶしい夏空が広がっています。皆様

方には，熱中症に十分用心してお過ごしいただきたいと存じます。
学校では２０日（水）に１学期の終業式を迎えます。終業式は，１年という時の流れの中でたい

へん重要な「節目」のひとつです。学校では，その大事な日に向け，学習面，生活面，その他1学
期についての振り返りをしています。各家庭におきましても，十分できたこと，もう少し努力が必
要なことなどを親子で振り返り，新たな一歩につなげていただけるとありがたいと思います。

さて，鹿児島市では，令和５年度から一斉に現在の学校評議員制度に代わる「学校
運営協議会制度」が始まります。少子高齢化により社会はますます急激に変化します。
生産年齢人口は，２０１０年から５０年後の２０６０年に向けて半減する予想です。
では，そのような状況の中で，子どもたちが生き生きと暮らせる地域は
だれが創るのでしょうか。誰かが何とかしてくれるという考え方ではな
く，自分たちが「当事者」として自分たちの力で学校や地域を創り上げ
ていくという発想が必要になってきます。そこで，これまで以上に「地
域と共にある学校」にしていこうというのが，この制度のねらいです。
制度の特徴を次にまとめます。

１ 子どもをいかに育てるか等について協議しビジョンを共有します。【熟議】
２ 学校運営に地域の方が参画します。 【協働】
３ 地域の人材や資源を生かした学校運営を行います。【マネジメント】

まずは，趣旨をよく御理解いただき，子どもたちにぜひ体験させたい教育活動等に
ついて御提案いただければありがたいです。また，実施にあたっては皆様方の御協力
をよろしくお願いします。

ＰＴＡ並びに地域の皆様ほか，この１学期の間，明和小学校を支えていただいた皆
様方に心から感謝申し上げます。２学期もどうぞよろしくお願い申し上げます。

夏休みも健康と安全に十分気を付けて！

本年度も大きな課題は，新型コロナウイルスの感染から子どもたちの健康と安全を守
りながら教育活動を工夫し推進していくことです。感染防止の基本的な心構えとして，
さまざまな場面で繰り返し申し上げてきたことは，「コロナとの戦いは，自分のことだ
け考えていたのでは解決できない。周りの人の安全をも考えて行動しなければ，必ず自
分の身に返ってくる。」ということでした。

夏休み期間中は，お盆もあり，普段接触しない方との交流もあると思いますので，マ
スクの着用と着用しない場面での会話の自粛，検温や手指の消毒，密を回
避する行動，換気などの基本的な感染症対策を継続することが必要ではな
いかと思います。

熱中症・感染症予防に留意するとともに，交通事故防止にも十分気を付
けて，暑い夏を楽しく，そして，健康・安全に過ごしましょう。

お知らせ
８月１３日（土）から１５日（月）は学校は閉庁となります。緊急の連絡は，

校長・教頭，または，各学級担任へお願いいたします。

https://www.keinet.com/meiwas/